24/02/2023 08:01 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=798860

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=798860 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 14 / 2022 - PPGCS (13.06)

Nº do Protocolo: 23122.051959/2022-46
Divinópolis-MG, 21 de dezembro de 2022.

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO
DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DO CAMPUS
CENTRO-OESTE DA UFSJ. Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois,
às nove e trinta horas, por videoconferência, realizou-se a centésima quinquagésima terceira
reunião de Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da Universidade
Federal de São João del Rei - Campus Centro-Oeste, presidida pelo professor Vinícius Silva
Belo, para cumprir a seguinte pauta: 1) Solicitação de defesa de Dayanne Gabriela de Melo,
Heuler Souza Andrade, Letícia Gonçalves Ferreira, Deborah Francielle da Fonseca,
Juliana Mara Bicalho; 2) Solicitação para qualificação de Dayanne Helen Ferreira Silva,
José Anastácio de Paula Júnior, Klauber Menezes Penaforte, Joseane da Silva, Ana
Cláudia Souza Pinto, Douglas Donizetti Raimundo; 3) Pedidos de prorrogação do prazo
de qualificação de Flávia Medeiros Maia e Mariana Alves Rezende Salgado; 4) Pedido de
inclusão de coorientadora para a mestranda Fernanda Santos Oliveira feito pela Profa
Alba Otoni - relatora Profa Luciana Lara; 5) Pedido de inclusão do Prof. Gustavo Rocha
como coorientador da doutoranda Ana Paula Godoi feito pela Profa Melina Pinheiro; 6)
Pedido de dispensa do Estágio docência de Isa Cristina de Azevedo - relatora Profa Alba
Otoni; 7) Pedido de aproveitamento de créditos feito por José Anastácio de Paula Júnior -
relator Prof. Rafael Gonçalves; 8) Homologação dos resultados do Processo Seletivo 2023
- Mestrado e Doutorado; 9) Possibilidade de troca de área dos alunos aprovados, mas não
classificados, na área de Saúde Coletiva do Processo Seletivo 2023 Mestrado; 10)
Alteração no Guia de Elaboração de Tese e Dissertação. Estiveram presentes à reunião os
seguintes professores: Vinícius Silva Belo, José Augusto Ferreira Perez Villar, Luciana Lara
dos Santos e Alba Otoni e a discente Lívia Carolina Andrade Figueiredo. O Prof. Rafael
Gonçalves Teixeira Neto justificou sua ausência por estar dando aula. O Prof. Vinícius deu
início à reunião com o primeiro ponto de pauta. 1) Solicitação de defesa de Dayanne
Gabriela de Melo, Heuler Souza Andrade, Letícia Gonçalves Ferreira, Deborah
Francielle da Fonseca, Juliana Mara Bicalho - Os pedidos foram aprovados por
unanimidade. 2) Solicitação para qualificação de Dayanne Helen Ferreira Silva, José
Anastácio de Paula Júnior, Klauber Menezes Penaforte, Joseane da Silva, Ana Cláudia
Souza Pinto, Douglas Donizetti Raimundo - O pedido de Ana Cláudia Souza Pinto falta
enviar cópia da tese. Os demais pedidos foram aprovados por unanimidade. 3) Pedidos de
prorrogação do prazo de qualificação de Flávia Medeiros Maia e Mariana Alves Rezende
Salgado - Os pedidos foram aprovados por unanimidade. 4) Pedido de inclusão de
coorientadora para a mestranda Fernanda Santos Oliveira feito pela Profa Alba Otoni -
relatora Profa Luciana Lara - A relatora apresentou parecer favorável e o pedido foi
aprovado por unanimidade. 5) Pedido de inclusão do Prof. Gustavo Rocha como
coorientador da doutoranda Ana Paula Godoi feito pela Profa Melina Pinheiro - O pedido
foi aprovado por unanimidade. 6) Pedido de dispensa do Estágio docência de Isa Cristina
de Azevedo - relatora Profa Alba Otoni - A relatora apresentou parecer favorável e o pedido
foi aprovado por unanimidade. 7) Pedido de aproveitamento de créditos feito por José
Anastácio de Paula Júnior - relator Prof. Rafael Gonçalves - O relator apresentou parecer
contrário ao pedido, uma vez que os comprovantes enviados pelo discente eram de curso de
especialização latu sensu, e os créditos foram cursados em 2009 e 2010. O parecer foi
aprovado por unanimidade. 8) Homologação dos resultados do Processo Seletivo 2023 -

24/02/2023 08:01 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=798860

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=798860 2/2

Mestrado e Doutorado - O Colegiado homologou o resultado final do Processo Seletivo para
o Mestrado. O resultado final do Processo Seletivo para o Doutorado não foi publicado ainda.
9) Possibilidade de troca de área dos alunos aprovados, mas não classificados, na área de
Saúde Coletiva do Processo Seletivo 2023 Mestrado - A secretaria enviará e-mail aos
professores da área de Saúde Coletiva consultando se há interesse em orientar alunos que
foram aprovados e não classificados dentro do número de vagas. Será enviado e-mail à Profa
Mayra solicitando a ela que envie uma justificativa para orientar na área de Saúde Coletiva e
projetos da área, conforme solicitação recebida previamente. 10) Alteração no Guia de
Elaboração de Tese e Dissertação - Alterar permitindo que a qualificação de tese possa ser
realizada com apenas um artigo pronto, desde que que sejam incluídas as perspectivas futuras.
Assim nada mais havendo a tratar eu, Michelly Morato Damasceno Gonçalves, lavrei a
presente ata que depois de lida, se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, quinze
de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 11:09 )
ALBA OTONI COLLARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1347706

(Assinado digitalmente em 08/02/2023 13:20 )
JOSE AUGUSTO FERREIRA PEREZ VILLAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGCS (13.06)

Matrícula: 1675886

(Assinado digitalmente em 28/12/2022 11:14 )
LUCIANA LARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1457505

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 09:18 )
RAFAEL GONCALVES TEIXEIRA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1084423

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 07:48 )
VINICIUS SILVA BELO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
PPGCS (13.06)

Matrícula: 1066935

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 18:49 )
LÍVIA CAROLINA ANDRADE FIGUEIRÊDO

DISCENTE
Matrícula: 2022100463

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 14, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 21/12/2022
e o código de verificação: 6ae4fb0e5a

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf